COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2021

(Do Sr. Orlando SIlva)

Requer a inclusão do Sr. Elizeu  Soares Lopes
na  audiência  pública  aprovada  pelo
requerimento nº 97 de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  a

inclusão  do  Sr.  Elizeu  Soares  Lopes  na  audiência  pública   aprovada  pelo

requerimento  nº  97  de  2021,  nesta  Comissão  Permanente,  para  instruir  a

deliberação do colegiado sobre o importante Projeto de Lei nº 5.231, de 2020,

destinado a coibir,  na atuação de agente público ou profissional de segurança

privada, “a discriminação ou preconceito de qualquer natureza, notadamente de

raça, cor, etnia, religião, procedência nacional, gênero ou orientação sexual” e a

introduzir “conteúdos relacionados a Direitos Humanos e combate ao racismo e

outras  formas  de  discriminação  em  cursos  de  capacitação  de  agentes  de

segurança pública e privada”, assim como sobre as proposições a ele apensadas.

           Justificativa

                        O Sr. Elizeu Soares Lopes, como Ouvidor da Polícia do

Estado de São Paulo, desenvolveu diversas ações de combate ao racismo na

Segurança Pública. Em especial, a instituição de Grupo de Trabalho de combate

ao  racismo,  com  a  participação  de  membros  da  Polícia  Militar  e  Civil,  com

membros da sociedade civil  e pesquisadores da área. Nesse sentido, também

vale observar a recepção de comitiva do NAFRO (Núcleo Afro da PM da Bahia)

para  tratar  questões  relativas  ao  racismo e  discriminação  religiosa  por  forças

1

*C
D2

13
26

71
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213267118500

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

15
:2

5
- C

DH
M

policiais,  com  ênfase  nas  religiões  de  matriz  afrobrasileira.  Atuou  ativamente

como mediador,  propondo cursos e  eventos  -  como a  caminhada cultural  em

pontos  de  cultura  negra  na  cidade  de  São  Paulo,  agregando  a  ela  policiais

militares e estudantes de Direitos Humanos.

Sala da Comissão, 20 de setembro de 2021

Orlando Silva
Deputado Federal

PCdoB/SP

2

*C
D2

13
26

71
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Orlando Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213267118500

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
1

15
:2

5
- C

DH
M